
 
 

 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/7951420  

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

IL DIRETTORE 

VISTA  la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli 
Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti 
musicali pareggiati” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  lo Statuto del Conservatorio di Pescara approvato con Decreto Dirigenziale n. 391 del 
25 novembre 2004; 

VISTO  il D.P.R. 8 luglio 2005, n. 212 – art. 4 comma 2 – relativamente alla possibilità da parte 
delle istituzioni di attivare attività di formazione permanente e ricorrente; 

VISTO  il Regolamento didattico di Alta Formazione, approvato dal Conservatorio di Musica 
di Pescara con D.D.G. n. 29 del 9 febbraio 2011 ed emanato con D.D. Prot. n. 1111, Rep. 
n. 50/2011 del 17 febbraio 2011 e successive integrazioni e modificazioni, e in 
particolare gli elenchi dei Corsi Accademici autorizzati con Decreto del MIUR; 

VISTO  il Decreto Direttoriale Rep. n. 36 del 12 marzo 2020 con cui è stato emanato il 
Regolamento didattico dei Corsi Singoli, istituiti a partire dall’Anno Accademico 
2020/2021 dal Consiglio Accademico nella seduta del 27 febbraio 2020 con la 
Delibera n. 10 e approvati, per quanto di competenza, dal Consiglio di 
Amministrazione, con Delibera n. 14 nella seduta del 25 febbraio 2020; 

VISTA  la Delibera del Consiglio Accademico n. 14 del 15 marzo 2024 in cui si propone la 
revisione del contributo di iscrizione ai Corsi Singoli; 

VISTA  la Delibera n. 16 con cui il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 9 aprile 
2024, ha approvato il Regolamento Tasse e Contributi in vigore dall'A.A. 2024/2025 
anche in merito alla modifica del contributo di iscrizione ai Corsi Singoli,  

DECRETA 

Articolo 1 
il Regolamento Didattico dei Corsi Singoli è emanato come risulta nel testo allegato al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante. 
Si dispone altresì la pubblicazione all’Albo online d’Istituto, sul Sito web istituzionale 
www.conservatoriopescara.it, e l’entrata in vigore il giorno successivo alla data di pubblicazione. 
              
 

                                                          Il Direttore  
          M° Roberta De Nicola 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002139 DEL 22-04-2024 - [UOR: SI000005 - Classif. III/07] - Rep. Decreti a fi... n. 66/2024

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/


Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO CORSI SINGOLI 

ACCADEMICI M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

 

 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ISCRIZIONE AI CORSI SINGOLI ACCADEMICI 

 
 
 

ART. 1 – DEFINIZIONI 

 
1  Il presente Regolamento, ai sensi dell’articolo 37 del Regolamento didattico di Alta 

Formazione, definisce le norme per l’ammissione a singoli insegnamenti, qui denominati Corsi 
singoli. 

2.  I corsi singoli sono insegnamenti individuali, di gruppo o collettivi, attivati, nell’anno accademico 
di riferimento, all’interno di corsi di studio accademici di primo e di secondo livello e prevedono 
il rilascio di regolare certificazione attestante i crediti formativi accademici (CFA) conseguiti. 

 

ART. 2 – AMMISSIONE 

 
1. Possono accedere all’ammissione ad uno o più corsi singoli gli studenti non iscritti ad alcun corso 

di studi presso istituti di Alta Formazione Musicale, in possesso dei requisiti necessari 
all’iscrizione ad un corso di studio accademico di primo o secondo livello. 

2. Ai Corsi Singoli individuali si accede mediante l’ esame di ammissione previsto per il relativo 
corso di studio. 

3. Per i corsi collettivi o di gruppo non è previsto alcun esame di ammissione. 
4. Il candidato che intenda iscriversi ad uno o più corsi singoli presenta una domanda di ammissione 

in carta libera alla Segreteria didattica dell’Istituto. 
5. L’ iscrizione al corso richiesto è subordinata al superamento dell’esame di ammissione, alla 

verifica della disponibilità dei posti e della compatibilità e finanziaria. 
 

ART. 3 – ISCRIZIONE 

 
1. L’iscrizione ai corsi singoli: 
- ha la durata vincolante di un anno accademico; 
- per ciascun anno accademico non sarà consentita la frequenza di più di 2 insegnamenti singoli; 
- non comporta l’immatricolazione ad un corso di studio di primo o di secondo livello; 
- consente il sostenimento degli esami negli appelli previsti nelle sessioni relative all’anno 

accademico di iscrizione; 
2. la carriera relativa ai corsi singoli si chiude automaticamente con il superamento degli esami 

relativi agli insegnamenti approvati e, comunque, non oltre il termine dell’anno accademico; 
3. lo studente iscritto ad uno o più corsi singoli che, dopo aver frequentato un corso singolo per uno 

o più anni accademici, decida di immatricolarsi ad un corso di studi potrà chiedere il 
riconoscimento dei crediti maturati secondo la normativa interna all’istituto. 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.consmilano.it/site/index.php?s=1107


Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

 

 

 

ART. 4 – CONTRIBUZIONE 

 
1. Il Consiglio di Amministrazione, sentito il Consiglio Accademico, determina annualmente 

l’ammontare del contributo per l’iscrizione ai Corsi Singoli.  
 

2. Il contributo va versato in un’unica soluzione attraverso il sistema unico dei pagamenti verso la 
Pubblica Amministrazione pagoPA, all’atto dell’iscrizione, insieme con le tasse governative 
previste. Non sono consentiti ritardi nel pagamento degli importi dovuti. 

 
3. La domanda dovrà essere consegnata direttamente in Segreteria didattica, nelle ore di 

ricevimento del pubblico, utilizzando l’apposito modulo predisposto dal Conservatorio, 
disponibile sul sito web istituzionale www.conservatoriopescara.it alla pagina “Modulistica”, 
Sezione “Corsi Accademici” - modulo MOD. C.A.8 Iscrizione Corsi singoli allegando le ricevute dei 
versamenti. 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/

		2024-04-22T11:51:08+0200
	Roberta De Nicola




